
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 
 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2015, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito da Prova 1 – Disciplina:  PRIMEIRA LÍNGUA 

 

 
 
 
 
Questão 04 

AMARELA de  56  para  40 

CINZA de  56  para  40 

MARFIM de  56  para  40 

ROSA de  56  para  40 

AZUL de  52  para  36 

VERDE de  44  para  40 

VIOLETA de  50  para  48 

LARANJA de  56  para  40 

 
2. Alterar o gabarito da Prova 1 – Disciplina:  MATEMÁTICA 

 

 
 
 
 
Questão 28 

AMARELA de  10  para  02 

CINZA de  10  para  02 

MARFIM de  10  para  02 

ROSA de  10  para  02 

AZUL de  20  para  16 

VERDE de  24  para  16 

VIOLETA de  12  para  04 

LARANJA de  10  para  02 

MARROM de  10  para  02 

 
 
3. Alterar o gabarito da Prova 2 – Disciplina:  QUÍMICA 
 

 
 
 
 
 
Questão 34 

AMARELA de 13 para 77 

AZUL de 14 para 78 

VERDE de 69 para 77 

VIOLETA de 28 para 92 

 
  



4. Alterar o gabarito da Prova 2 – Disciplina:  QUÍMICA 
 

 
 
 
 
 
Questão 37 

AMARELA de 54 para 55 

AZUL de 86 para 87 

VERDE de 58 para 59 

VIOLETA de 60 para 61 

 
5. Alterar o gabarito da Prova 2 – Disciplina:  GEOGRAFIA 
 

 
 
 
 
 
Questão 12 

AMARELA de 38 para 34 

AZUL de 50 para 34 

VERDE de 37 para 33 

VIOLETA de 07 para 03 

 
 
 
6. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 15 de 

dezembro de 2014. 
 
 

Florianópolis, 05 de janeiro de 2015. 
 
 

Profa Edite Krawulski 
Presidente da Coperve-UFSC 


